
 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 

Difesa Idrogeologica del Territorio 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. K1062/2023/002 

del 6 aprile 2023 

 

 

 

 

 

Oggetto:  affidamento e impegno di spesa, nell’ambito dell’accordo quadro con un solo operatore 

economico, per la durata di tre anni, per il servizio di “Ispezione, verifica e piccoli interventi dei 

versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della città di Napoli”, alla Ingeo s.r.l. 

delle ispezioni in cavità per un importo, al netto del ribasso del 24,42%, pari € 23.056,20 oltre 

IVA al 22% pari a € 5.072,36 per un totale pari a € 28.128,56. 

CUP B61J22000820004 CIG 9492165E58 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2023, IG/2023/0000952



Il Dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio, ing. Pasquale Di Pace, 

Premesso che: 

· con disposizione dirigenziale n. 23 del 31 ottobre 2022, registrata all’ufficio esecutività con il 

n.DISP/2022/0007909 del 3 novembre 2021, è stato approvato l’avviso pubblico per la manifestazione 

d’interesse, con relativa istanza di partecipazione, per l’individuazione e selezione di operatori 

economici da invitare a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b), della 

L. n.120 del 11 settembre 2021, per l’accordo quadro con un solo operatore economico, per la durata di 

tre anni, per il servizio di “ispezione, verifica e piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri 

di proprietà comunale della città di Napoli” per un importo di € 164.569,67, oltre IVA; 

· con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n.1 del 15 novembre 2022, registrata all’ufficio 

esecutività con il n.DETDI/2022/0000451 del 29 novembre 2022, è stata indetta gara mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b), della L. n.120 dell’11 settembre 2021, per 

l'esecuzione dell’accordo quadro con un solo operatore economico, per il servizio di “Ispezione, verifica 

e piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della città di Napoli” 

per un importo a base di gara € 164.569,67 oltre IVA; 

· con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n.1 del 1 marzo 2023 registrata all’ufficio 

esecutività con il n.DETDI/2023/0000125 il 3 marzo 2023, è stato affidato l’accordo quadro con un solo 

operatore economico, per la durata di tre anni, per il servizio di “Ispezione, verifica e piccoli interventi 

dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della città di Napoli” alla ditta INGEO 

s.r.l., che ha offerto un ribasso del 24,42%, per un importo netto di aggiudicazione pari ad € 164.569,67 

oltre IVA per un totale di € 200.775,00 come dal seguente quadro economico: 

  A. Importo per prestazioni di servizio     

A.1 Servizi      151.639,34 € 

  B. Importo per lavori     

B.1 Lavori        12.314,60 € 

B.2 Oneri per la sicurezza              615,73 € 

B.3 (B.1+B.2)        12.930,33 € 

  C. Totale Servizi + Lavori     

C.1 Totale Servizi + Lavori (A.1+B.3)      164.569,67 € 

  D. Somme a disposizione dell'Amministrazione     

D.1 Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art.113 c.3 D. Lgs. 

50/2016) pari al 80%del 2% di C.1 a favore dei dipendenti 
          2.633,11 € 

  Importo netto    1.990,26 €   

  Oneri riflessi        473,68 €   

  IRAP        169,17 €   

D.2 Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art.113 c.4 D. Lgs. 

50/2016) pari al 20% del 2% di C.1              658,28 € 

D.3 Contributo ANAC              225,00 € 

D.4 IVA su servizi A.1        33.360,66 € 

D.5 IVA su lavori B.3           2.844,67 € 

Totale (A+B+C+D)      204.291,39 € 

 

· con lo stesso atto è stato precisato che trattandosi di accordo quadro, detta percentuale avrebbe 

costituito il ribasso da applicare ai singoli prezzi unitari dell’elenco prezzi posti a base di gara che, così 

ribassati, avrebbero costituito i prezzi unitari da applicare alle singole quantità da eseguire in sede di 

affidamento dei contratti attuativi; 

· in data 20 marzo 2023 è stato sottoscritto il contratto rep. n. 5299; 

 

 

Considerato che: 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2023, IG/2023/0000952



· è necessario, a tal punto, procedere con la fase attuativa dell’accordo in questione mediante 

l’emanazione di ordinativi all’impresa aggiudicataria per l’esecuzione degli interventi così come previsti 

nel Capitolato speciale d’appalto; 

· il Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio ha eseguito una ricognizione in merito agli interventi che 

hanno necessità di essere attuati nel breve periodo; 

· sulla base delle stime economiche effettuate è emerso che l’ordinativo n.1 del 3 aprile 2023 determina 

l’importo presunto di € 23.056,20 oltre IVA al 22% pari a € 5.072,36 per un totale pari a € 28.128,56; 

Preso atto: 

· della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che prevede, 

all’art. 1, comma 775, che il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali è il 30 

aprile 2023; 

· degli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla sezione 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione – sezione 2.3: rischi 

corruttivi e trasparenza. 

Attestato: 

· che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella sezione 2 

– Valore pubblico, performance e anticorruzione – sezione 2.3: rischi corruttivi e trasparenza contenuti 

nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2022-2024 e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito 

stesso o di altri siti istituzionali, ad eccezione della pubblicazione all’Albo pretorio del Comune di Napoli; 

· la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del 

D.lgs.267/2000 e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013; 

· che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’IDA 

Ferdinando Damiano; 

· che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto; 

· che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.  

DETERMINA 

· dare atto dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000; 

· affidare, nell’ambito dell’accordo quadro con un solo operatore economico sopra menzionato, alla ditta 

INGEO s.r.l., i servizi a farsi di cui all’ordinativo n.1 del 3 aprile 2023 per un importo presunto, al netto 

del ribasso del 24,42%, pari € 23.056,20 oltre IVA al 22% pari a € 5.072,36 per un totale pari a € 

28.128,56; 

· impegnare l’importo di € 28.128,56 sul capitolo 18630 esercizio provvisorio 2023 codice bilancio 09.01-

1.03.02.09.008; 

· dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

Sottoscritta digitalmente da   

Il Dirigente 

ing. Pasquale Di Pace 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). 

La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Allegati: 

· determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 001 del 01 marzo 2023 registrata all’ufficio esecutività con il 

n.DETDI/2023/0000125 il 3 marzo 2023; 

· frontespizio contratto rep. n. 5299 del 20 marzo 2023. 

Comune di Napoli
Data: 16/05/2023, IG/2023/0000952



�����������	�
����������������������������
������������������������� ���!"#$%&'&$&('$$&

)*+,!-($-'&$&(
.�/�� 0���!�#12�3�45�6�����#��� ��!.�4!�&%2'�&$$$5�6��������76������������������� ��!.!�#21'&$#&5
6��8��9������ �����&#('&$#&:
���4��4����  0���!�#;(5�6�����25��!.!8��&%2'&$$$5�8�4��� ������ ����<�6����3� �5�4���/�4��� ��6�=���>��
7������������  ��4=�4���

$?!$#@#!$(!$&!$?!$$;������A!)!�&$&(��������B�=��� ����#;%($������C�=�����&$-;

C�=����D�E�&;!#&;5-%

����5�#-'$-'&$&(

C ������������� �F��8����� C �*����������,����� �
,�49����G� ��6���

4�/�46��/�������� ������

HIJKLMNOPIQIMLRKSTMSOPLU

VWXYHZXY[\O]̂ Y_X̀ ^


